-
- ¹ **feliciora** : neutre plur. désignant des êtres vivants comme *solida et aeterna* **partus, us, m.** : fils; *partu* complément de *feliciora*
- ² **litigare** : plaider, être en litige
- ³ **exaequare** : rendre égal
- ⁴ **adscribere** : inscrire au nombre de
- ⁵ **quassus, us, m.** : secousse **fragilis, e** : qui peut être brisé **iactatus, us, m.** : agitation
- ⁶ **arietare** : subir un choc **solvere** : désagréger; anéantir
- ⁷ **lacertus, i, m.** : bras, muscle
- ⁸ **infirmis fluidisque** : au neutre; il s'agit des matériaux dont le corps est l'assemblage
- ⁹ **contexere, o, texui, textum** : entrelacer, former par assemblage
- ¹⁰ **lineamentum, i, n.** : contour, trait **nitidus, a, um** : brillant
- ¹¹ **rursus** : d'autre part, inversement **situ** désigne le fait de rester longtemps à la même place comme un objet abandonné
- ¹² **tabes, is, f.** : corruption, décomposition
- ¹³ **deficere** : perdre courage, s'éteindre, s'éclipser
- ¹⁴ **tutelae...spiritus** : génitifs de qualité; **anxiae sollicitaeque tutelae** : *qui ne se protège qu'au prix de tourments et d'inquiétudes* **precarius, a, um** : précaire, mal assuré
- ¹⁵ **auribus** : datif compl. de *auribus* **excutit** : fait cesser sous le choc, arrête net
- ¹⁶ **nutrimentum, i, n.** : aliment, nourriture
- ¹⁷ **in hoc (corpore)** : à propos, au sujet d'un tel corps **singultus, us, m.** : hoquet
- ¹⁸ **molimentum, i, n.** : effort
- ¹⁹ **et (ea) sine quibus**
- ²⁰ **flatus, us, m.** : souffle

morbidum¹, putre², causarium*, fletu vitam auspicatum*, cum interim³ quantos tumultus hoc tam contemptum⁴ animal movet, in quantas cogitationes oblitum condicionis suae venit ! Immortalia, aeterna volutat⁵ animo et in nepotes pronepotesque disponit, cum interim longa⁶ conantem eum mors opprimit; et hoc quod senectus vocatur paucissimorum est circuitus annorum.

Consolation à Marcia, 11

«Nimis tamen cito periit⁷ et immaturus.» (...) Computa urbium saecula : videbis quam non diu steterint etiam quae vetustate gloriantur⁸. Omnia humana brevia et caduca sunt et infiniti temporis nullam partem occupantia. Terram hanc cum urbibus populisque et fluminibus et ambitu maris puncti loco ponimus ad universa referentes : minorem portionem aetas nostra quam puncti⁹ habet, si omni tempore¹⁰ comparetur, cuius major est mensura quam mundi, utpote cum* ille¹¹ se intra hujus* spatium totiens* remetiatur¹². Quid ergo interest id¹³ extendere, cuius quantumcumque¹⁴ fuerit incrementum*, non multum aberit a nihilo ? Uno modo multum est quod vivimus¹⁵ : si satis est.

Consolation à Marcia, 21

-
- ¹ **morbidus, a, um** : malade
² **puter, tris, tre** : corrompu, désagrégé **causarius, a, um** : infirme **auspicari** : inaugurer
³ **cum interim** : porte non seulement sur *movet*, mais aussi *venit*
⁴ **contemptus, a, um** : méprisable
⁵ **volutare animo** : agiter dans son esprit **nepos, pronepos, potis, m.** : petit-fils, arrière petit-fils
⁶ **longa** : *des oeuvres de longue durée*
⁷ **periit** : il s'agit toujours du fils de Marcia
⁸ **gloriari + abl.** : se glorifier de
⁹ **puncti** : sous-ent. *portionem*
¹⁰ **omni tempore** : *l'éternité* **utpote cum** : vu que
¹¹ **ille** désigne le monde; **hujus** désigne tempus **totiens** : tant de fois
¹² **se...remetiatur** : *repassé sur lui-même*, parcourt de nouveau le cycle de son évolution; allusion à la croyance stoïcienne selon laquelle l'univers se renouvelle périodiquement par des cataclysmes, à la suite desquels il repasse par les mêmes phases.
¹³ **id** : il s'agit de la vie humaine; le sujet de *aberit* est encore *id* sous-entendu
¹⁴ **quantuscumque** : si grand que **incrementum, i, n.** : accroissement
¹⁵ **vivimus** : constr. *quod vivimus est multum uno modo*, litt. «ce que nous vivons est beaucoup d'une seule manière», c.-à-d. «il n'y a qu'une seule manière de vivre longtemps»

Abandon au dieu créateur

Ce texte est extrait du De Providentia, ouvrage écrit après la retraite de Sénèque, vers 62-63. L'auteur répond à la question posée par Lucilius : « Si le monde est régi par une Providence, pourquoi tant de maux arrivent-ils aux hommes ? »

'Hoc unum' inquit¹ 'de vobis, di immortales, queri possum, quod non ante mihi notam voluntatem vestram fecistis; prior enim ad ista venissem ad quae nunc vocatus adsum. Vultis liberos sumere ? vobis illos sustuli². Vultis aliquam partem corporis ? sumite : non magnam rem promitto, cito³ totum relinquam. Vultis spiritum ? quidni* nullam moram⁴ faciam quominus recipiatis quod dedistis ? A volente* feretis quidquid petieritis. Quid ergo est ? maluissem offerre quam tradere. Quid opus fuit auferre ? accipere potuistis; sed ne nunc quidem auferetis, quia nihil eripitur nisi retinenti.'

[6] Nihil cogor, nihil patior invitus⁵, nec servio deo sed assentior, eo quidem magis quod scio omnia certa et in aeternum dicta lege decurrere*. [7] Fata nos ducunt et quantum cuique temporis restat prima nascentium hora disposuit. Causa pendet ex causa, privata ac publica longus ordo rerum trahit : ideo fortiter omne patiendum est quia non, ut putamus, incidunt⁶ cuncta sed veniunt. Olim constitutum est quid gaudeas, quid fleas, et quamvis magna videatur varietate singulorum* vita distingui, summa in unum venit: accipimus peritura perituri. [8] Quid itaque indignamur ? quid querimur ? ad hoc parati sumus. Vtatur ut vult suis natura corporibus : nos laeti ad omnia et fortes cogitemus nihil perire de nostro. Quid est boni viri ? praebere⁷ se fato. Grande solacium est cum universo rapi; quidquid est quod nos sic vivere, sic mori iussit, eadem necessitate et deos alligat*. Irrevocabilis humana pariter ac divina cursus vehit : ille ipse omnium conditor et rector scripsit quidem fata, sed sequitur; semper paret, semel iussit.